
 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0020/2019    PROCESSO: 5342
 

Em 08/08/2019, às 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 3/2019, publicado em 03/01/2019, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de link IP dedicado de internet de 150Mbps Full

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 08/08/2019 11:29:21 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Fornecimento de link IP dedicado de internet de...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 08/08/2019 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 5342, Edital 0020/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ALGAR Soluções em TIC S A, CNPJ/CPF 22.166.193/0001-98, por R$ 43.200,00 (valor Total do lote) em
08/08/2019 11:29 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

ALGAR Soluções em TIC S A R$ 43.200,00 08/08/2019 09:45:38 08/08/2019 09:50 08/08/2019
11:28

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1177629 Fornecimento de link IP dedicado de internet de 150Mbps Full 12 un 3.600,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 26/07/2019 08:00 Fim do recebimento de propostas: 08/08/2019 09:00

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1177629 - Fornecimento de link IP dedicado de internet de 150Mbps Full

Descrição complementar: Contratação de empresa para fornecimento de link IP dedicado de internet de 150Mbps Full - Dupla
abordagem; - IP fixo dedicado; - Garantia de 100% do link contratado; - Monitoramento 24h, atendimento em até 6h. Fornecedor: Link
principal:.................................... Link secundário:................................

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE



 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
ALGAR Soluções em TIC S A 22.166.193/0001-98 90.000,00 07/08/2019 17:55:03 Não CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento de link IP dedicado de internet de 150Mbps Full
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de Proposta

Situação do
Lance

43.200,00 ALGAR Soluções em TIC
S A

08/08/2019
09:45:38

08/08/2019
09:50:14

08/08/2019
11:28:45 CLASSIFICADO

90.000,00 * ALGAR Soluções em TIC
S A

07/08/2019
17:55:03 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ALGAR Soluções em TIC S A 22.166.193/0001-98 43.200,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 08/08/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 08/08/2019 09:49:57 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

08/08/2019 09:50:26 08/08/2019 10:50:26

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

08/08/2019 11:28 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 08/08/2019
09:06:24

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 08/08/2019
09:06:59

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Início do tempo randômico 08/08/2019
09:37:00

Encerramento manual 08/08/2019
09:49:57

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aceite de valor 08/08/2019
09:50:14

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 43.200,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ALGAR Soluções em TIC S A - 22.166.193/0001-
98.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

08/08/2019
09:50:27

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 08/08/2019 10:50. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 08/08/2019 Ronerson Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ALGAR



11:28:45 Expedito
Paim
Bueno

Soluções em TIC S A - 22.166.193/0001-98, com o valor de R$ 43.200,00 (total)
ofertado para o lote.

Adjudicação 08/08/2019
11:29:00

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor ALGAR Soluções em TIC S A

Homologação 08/08/2019
11:29:21

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:07:11 Bom dia Licitantes podemos iniciar

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:07:48

Gostaria de lembrar que não serão aceitos os valores acima do orçado, portanto, se pretendem obter a
classificação no certame, devem baixar seus valores!

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:12:46

Vamos lá licitantes, lances superiores ao mensal R$ 3.000,00, o que contempla R$ 36.000,00 por ano,
não serão considerados, portanto baixem seus preços.

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:13:16 Bom dia Sr. Pregoeiro! Estamos avaliando sua solicitação.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:13:56 ok

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:15:31

As exigências técnicas do edital são altas. Estamos tentando conseguir aprovação para atender com o
valor estimado: R$ 36.000,00/anual.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:17:08 ok

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:20:26 Creio que vocês conseguem melhorar ainda mais o preço, vamos lá!

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:21:57

Sr. Pregoeiro, nosso valor mínimo para esta contratação é R$ 4.480,00/mensal, ou seja, R$
53.760,00/anual

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:23:30 Infelizmente não podemos fechar com valor superior ao estimado de R$ 3.000,00

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:23:53

As exigências são altas, como dupla abordagem e equipamentos que devem suportar a velocidade
superior a suportada

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:24:45 sim, e o preço está justo

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:24:54 vamos fechar nos R$ 3.000,00

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:25:09 R$ 3.000,00 para os dois links?

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:25:32

Gostaria de salientar que o Município de Vacaria tem a satisfação de ser um bom pagador e não atrasar
seus pagamentos

Ronerson
Expedito Paim

08/08/2019
09:25:55

alem de ser um Município que, perto de vários outros, detém um ótimo parque tecnológico



Bueno 
Pregoeiro(a)

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:26:19

não que sua empresa precise de vitrine, mas seria bom para sua empresa e para nós firmarmos um
contrato

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:26:33 infelizmente não temos como pagar mais do que o estipulado no edital

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:26:48 R$ 36.000,00 pelo ano do contrato

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:27:38

Sr. Pregoeiro, temos total interesse em prestar os serviços para esta Prefeitura, mas devido as
exigências do edital, os nossos investimentos com abordagem e equipamento são altos

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:28:56 Vacaria tirou o terceiro lugar no V Prêmio Iberoamericado de Cidades Digitais

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:29:23

Realmente é uma pena, mas como disse, por questões orçamentárias, não podemos adjudicar um valor
maior do que o estipulado no edital.

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:30:08 Estão sendo exigidos dois link´s de 150 Mbps, em endereços diferentes, o que encarece a solução.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:33:36 tentem fazer um esforço

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:34:57 Estamos tentando! Peço que aguarde mais um pouco.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:37:48 Aguardo sim

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:39:35

Sr. Pregoeiro, nossa diretoria aprovou o valor mínimo de R$ 3.600,00/mensal. Recorremos ao nível mais
alto de aprovação

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:41:39

Ok, por esse valor eu vou conversar com minha contabilidade, reconheço o esforço e acho que
conseguiremos fechar o negócio.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:41:45 Favor dar o lance no sistema.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:44:45 Olá, consultei o CPD, podemos fechar nesse valor.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:45:06 Pode dar o lance no sistema!

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:47:09 vou encerrar a sessão. Vou te ensinar os próximos passos para anexar os documentos no sistema

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:47:20 Ok

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:47:23 você clicará em julgamento da proposta e abrirá duas opções:

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:47:50

1 - Proposta final: Ao clicar nesse campo você deverá anexar a proposta final, ajustada ao valor de R$
43.200,00



Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:48:28

Em baixo da proposta final terá a opção 2 - Outros documentos: Ao clicar nesse campo, você vai inserir
a cópia escaneada dos documentos de habilitação.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:48:36 Pode inserir um por vez

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:49:00 Para isso você terá o prazo do edital de 60 minutos, o qual abrirei agora.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:49:04 ok?

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:49:28 Os originais deverão ser enviados por correio em até três dias úteis.

Raissa Rizza
Andrade Costa 
ALGAR Soluções
em TIC S A

08/08/2019
09:49:48 Certo!

Ronerson
Expedito Paim
Bueno 
Pregoeiro(a)

08/08/2019
09:51:36

Julgamento de Proposta: 1 - Proposta final - (proposta ajustada) 2 - Outros documentos (documentos
de habilitação completos)

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 08/08/2019 11:29 -----------


